A Israel (*Exod. ii.*); et: « Filios enutrixi et exalavi (*Isa. i.*), et quorum gloria, ut de cunctis gentibus eligerentur in peculiarem populum Dei, et quorum testamento, unum in littera, alterum in spiritu, et qui prius in carne servierant cæremoniis legis abolitis, postea servirent in spiritu mandatis Evangelii sempiterni. Testamenta enim ad illos præcipue pertinent, quia et Vetus Testamentum illis est datum, et Novum in Veteri figuratum, et quorum est legatio, id est Veteris ac Novi Testamenti datio, quia in Veteri datum est eis et Novum. Vel legislatio, id est Mosaicæ legis datio, et quorum est obsequium, id est executio mandatorum cœlestium, et cultus Dei, et quorum sunt promissa divina, ut quidquid promissum est patribus, compleatur filiis, nisi culpa eorum obstat. Multæ enim de Christo præmissiones factæ sunt patribus eorum, quorum patres sunt illi nominatissimi, quos Vetus Scriptura laudat, et quod majus est omnibus, ex quibus est Christus secundum carnem de Maria virgine natus. Quorum patres, ecce laus a prioribus; et ex quibus Christus, ecce laus a posterioribus. Ex eis, id est ex genere eorum, ex Christus secundum carnem, qui factus est ex semine David secundum carnem, sed ex natura sui divinitatis, in qua est æqualis Patri, est ipse super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. Per hoc enim quod Deus super omnia dicitur, Deus naturaliter esse ostenditur. Deus enim aliquando nuncupatur, aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupatur, sicut Moysi dictum est: « Ecce constitui te Deum Pharaonis (*Exod. viii.*). » Essentialiter sicut ait: « Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob (*Exod. iii.*). » Qui vero nuncupative dicitur Deus inter omnia, qui autem essentialiter dicitur Deus, super omnia. Ut ergo Paulus ostendere Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed super omnia Deum memoravit. Quia et electus quisque, sicut præmissimus, vel in exemplo prærogando positus, dici Deus potest, sed inter omnia, quantum nuncupative; Christus autem Deus super omnia, quia naturaliter Deus. Et hoc Amen, id est vere. Et propterea est dolor cordis Apostoli, quia iste tantus ac talis non recipitur a Judeis, de quorum stirpe generatus est. Et in quibus tanta fuerunt bona, dolet cur tanta nunc mala sint. Nihil minus tamen laudat judicium veritatem, ne sentient Dei in propinquos et fratres suos desplicere videantur, et vel austera esse vel nimia. Nam subdit:

« Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelite: neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen. Id est non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui sunt promissionis, estimantur in semine, promissionis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. »

Dolco, inquit, de perditione istorum, sed non ideo quod exciderit verbum Dei, id est non propterea quod evanuerit promissio Dei, qui semen Abras

salvari promisit. Non ob hoc tamen contristor, quod A exciderit verbum Dei, quia non excidit, non irritum est deductum, sed ratum et stabile manet, licet quidam illorum non crediderint, quia verbum promissionis non est factum Judæis tantum, sed electis. *Non enim omnes qui sunt ex Israel, id est ex carnali stirpe Jacob, hi sunt Israelitæ, id est per meritum fidei et justitiae in Israelitica sorte numerandi; neque quia semen sunt secundum carnem, idcirco omnes filii sunt.* Multi enim ex eo carnaliter procreati sunt, qui non censentur ejus filii, sicut omnes quos Cethura peperit vel filius Agar. Itaque verbum Dei excidere, esset promissa non impleri. Sed volens Apostolus ostendere quia non excidit verbum divinæ promissionis, non enim omnes, inquit, qui ex Israel, hi sunt Israelitæ: *neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen.* Hic enim declarat illos, qui non crediderunt, non esse Israelitas vel filios Abrahæ, nec Deum promisisse vel decrevisse illos fore salvandos. Et ideo incipit ratiocinari, quare alto et justo iudicio Dei, repulsis illis gentes sint intromissee. Non omnes illi sunt filii, et idecirco habituri hæreditatem aut salutem, sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei: sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine. In Isaac quippe, qui Abrahæ promissus est filius, præfigurati sunt; non qui se justos ipsos, sed quos Deus fuerat ipse facturus. Propter quod et filii promissionis dicuntur, ac per hoc ipsi filii promissionis, ut sint semen Abrahæ, in Isaac vocantur, id est in Christum, vocante gratia, congregantur. Filii enim carnis pertinent ad terrenam Jerusalem, quæ servit cum filii suis; promissionis autem filii ad eam quæ sursum est, liberam matrem nostram æternam in cœlis. Hi ergo vere sunt filii Abrahæ, qui gratuito Dei munere sicut Isaac promittantur, et gratuito ejus munere boni efficiuntur. Nam sicut Isaac nou meruit, ut nasciturus promitteretur, sic et isti. Et vere promissus est Abrahæ filius. Nam hoc est verbum promissionis, id est in hoc verbo promisit Deus: Secundum hoc tempus veniam, id est revoluto anno, ostendam me tibi adesse in effectu virtutis, et erit tunc Saræ filius in utero. Secundum hoc, inquit, tempus veniam, ut verbi gratia, si tunc ver erat vel autumnus, sequenti anno veniret in vere vel autumno. In hac sententia contendit Apostolus ostendere, quomodo Isaac non filius sit carnis, sed Filius Dei, rediens ad ea quæ de ipso in Genesi scripta sunt. Promissionis, inquit, verbum, etc. Non ergo per ordinem nativitatis carnalis, Isaac natus est, quippe cum et Abraham emortui jam corporis haberetur, et vulva Saræ esset emortua, sicut superius ostensum est; sed per virtutem ejus qui dixit: Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius, id est habebit Saræ filium. Merito igitur non carnis, sed Dei Filius esse dicitur, qui et adventus et sermone Dei nascitur, ac propterea spirituales Ecclesiæ filios aptissime præsignat.

Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri (Gen. xxv). Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositorum Dei maneret, non ex operibus, sed ex voce ante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Malac. i).

Isaac qui promissus est, utique nullis operibus promeruerat ut nasciturus promitteretur, ut in Isaac vocaretur semen Abrahæ, id est illi pertinerent ad sortem sanctorum, quæ in Christo est, qui se inteligerent filios promissionis, non superbientes de meritissuis, sed gratiae vocationis deputantes, quod cohæredes essent Christi. Cum enim promissum est ut essent, nihil utique meruerunt qui nondum erant. Promissus, inquam, est Isaac. Sed non solum ille promissus est, qui reprobato Ismaele solus possideret hæreditatem patris, sed et Rebecca promissionem similem divinitus accepit, habens in utero geminos ex uno concubitu Isaac patris nostri quem ut patrem habemus imitari. Ex uno concubitu habuit eos Rebecca, ut non solum de suis, neque de parentum meritis, sed nec de ipsis quidem unius patris mutata sorte in melius voluntate gloriaretur Jacob, dicens ideo se a Creatore dilectum, quia pater ejus quando eum seminavit, melioribus laudabilioribusque moribus fuit. Ex uno, inquit, concubitu. Unum tunc ad seminandos eos meritum patris, unum ad concipiendos meritum matris. Simil enim ambo sunt uno tempore concepti. Promissio facta Saræ vel Abrahæ, ostendit quod nullus propter genus salvator; ista Rebeccæ, quod propter nullum meritum suum vel parentum aliquis eligitur, sed sola gratia. Vel ne quis diceret quod Ismael ex ancilla concubina genitus non debuit hæres fieri, sed Isaac ex libera uxore natus, quod scilicet ille per indignitatem matris sit hæreditate privatus, et iste non per Dei gratiam, sed per matris meritum et dignitatem sit hæres effectus, proponit Apostolus exemplum de aliis duobus, id est de Esau et Jacob, in quibus unum fuit meritum patris et matris, et ex quibus alter reprobatus est, alter vero sola gratia electus. Et hi duo sicut duo filii Abrahæ, tenuerunt filiaturam reprobandorum et salvandorum. Diximus quod Rebecca geminos in utero portans, accepit divinitus promissionem, in qua declaratum est, quod alter eorum reprobatus esset, et alter eligendus. Nam dictum est ei, quia major serviet minori. Et tunc facta est haec promissio, quando nec boni nec mali, quidquam adhuc fecerant filii. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni vel mali, quia et in utero videri possent aliquid meruisse luctando, dictum est ei, id est matri, quia major serviet minori (Gen. xxv). Ideo tunc dictum est, ut propositum, id est præfinitio vel præordinatio Dei, maneret, id est impleretur et rata constaret secundum electionem, id est secundum gratiam, qua eligit quos elegit. Et dictum est, non ex operibus patris vel matris.

nec ex futuris operibus filiorum, sed ex vocante, id est ex Deo qui per gratiam vocabat Jacob. Nam si futura opera vel bona hujus vel mala illius, que Deus utique præsciebat, vellet Apostolus intelligi, nequaquam diceret, non ex operibus, sed diceret, ex futuris operibus, dictum est ei, inquit, quia major id est Esau qui erat primogenitus, serviet minori, id est Jacob. Hic jam servitus unius, et libertas alterius prænuntiata est. Et utique servitus actionem iniquitatis hoc loco designat, libertas vero actionem justitiae. Nam si ad corpoream servitutem respiciamus, magis videbitur Jacob illi servisse, quam ipse Jacob. Jacob quippe de Mesopotamia rediens, obtulit ei multa munera, et dominum eum vocavit, et humiliter adoravit. Quomodo igitur servivit ei Esau, nisi affligendo eum et premendo ac persecundo? Unde Salomon ait: « Qui stultus est, serviet sapienti (Prov. xi.). » Quia contra sapientis vitam dum stultus præminens terrorem potestatis exercet, dum hunc laboribus fatigat, contumeliis lacerat, profecto hunc ab omni vitiis rubigine urendo purgat. Stultus ergo sapienti et dominando servit, quem ad meliorem statum premendo provehit. Et iuxta hunc modum Esau fratri suo servivit. Secundum litteram autem Esau, id est populus Idumæorum, qui de Esau descendit, servivit minori, id est subditus fuit populo Judaico. Allegorice vero Esau, id est populus Judæorum, qui fuit primogenitus, servivit minori, id est populo Christianorum, qui secutus est. In qua sententia beatus Apostolus etiam testimonium Malachizæ longe posterioris assumpsit, ut intelligeremus hoc apertum postea per prophetam, quod antequam illi nascerentur, erant Judæi prædestinatione per gratiam. Ita, inquit, dictum est, « quia major serviet minori » sicut scriptum est, id est sicut in Genesi legitur, et sicut Malachias (Malac. 1) longe post de hac re antiquum Dei consilium declaravit, dicentes: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hoc enim quod dicitur, sicut scriptum est, et ad librum Genesis, et ad scripturam Malachizæ referatur. Quid vero Deus diligebat in Jacob antequam fecisset aliquid boni, nisi gratuitum misericordia sua donum? Quid autem oderat in Esau antequam natus fecisset aliquid mali, nisi originale percatum? Nam nec in illo diligenter justitiam, quam nullam ille fecerat; neque in isto odisset naturam, quam bonam ipse fecerat. Nam antequam nascerentur, nihil boni vel mali fecerant. Quo dicto declaratur quia nec in utero peccaverunt, aut justitiam fecerunt, nec in cœlo animæ ipsorum ante corporum societatem conversate sunt, secundum fabulas gentilium. Nam si animæ illorum in cœlo fuissent antequam corporibus sociarentur, fecissent utique ibi aliquid boni vel mali. Sed nihil fecerant. Unde patet, nec illorum animas in cœlo unquam ante nativitatem fuisse. Nihil egerant, et quantum ad originale peccatum attinet, ambo pares erant, quantum autem ad proprium ullius eorum, nullum erat. Et tamen unus eorum eligitur, alter reprobatur; unus succe-

A dit in hereditatem, alter exheredatur. Non facit Deus populum suum de Esau, sed facit de Jacob. Semea unum, diversi qui concepti sunt; unus uterus, diversi qui nati sunt. Dum essent in utero, dictum est matri, « quia major serviet minori; » et dictum, non ex operibus, sed ex vocante, id est ex eo qui vocando ad fidem gratis justificat impium, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non meritum hominis anteiret. Non enim dicit electionem voluntatis humanæ vel naturæ, compar enim esset in utroque mortis damnationisque conditio, sed electionem procul dubio gratiæ, quæ non invenit eligendos, sed facit. Propositum justificationis manet non secundum debiti, sed secundum gratiæ electionem, qua eligendos facit Deus, non invenit, quia nequaquam invenit opera bona in hominibus quæ eligat, sed facit ut ipsi faciant opera quæ possit eligere. Nemo autem eligitur, nisi jam distans ab illo qui rejicitur. Et propterea electionem precedit justificatio. Et tamen ex his duobus antequam aliquid egissent, alter electus est, et alter repulsus, ut intelligat Jacob ex illa massa originalis iniquitatis, ubi fratrem, cum quo habuit communem causam, videt per justitiam meruisse damnari, non nisi per gratiam se potuisse discerni.

B « Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Absit! Moysi enim dicit: Miserebor cui miserebor, et misericordiam præstabo cui miserebor (Exod. xxxiii). Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni, quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra (Exod. ix). Ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat. »

Cum rem stupendam proposuisset Apostolus, quomodo de nondum natis, nec aliquid agentibus boni vel mali, recte dici potuerit, quod unum Deus dilexerit, et alterum odio habuerit, ipse sibi objecta quæstione motum exprimens auditoris. Quid ergo dicemus, inquit, Nunquid iniquitas est apud Deum? Absit! Videlicet enim quod his auditis humana posset infirmitas, vel ignorantia cogitare, et eamdem questionem sibi proponit. Si, inquit, Esau et Jacob nondum nati erant, nec aliquid boni aut mali egerant, ut vel promiserentur Deum vel offendere, et electio eorum atque abjectio, non merita singulorum, sed voluntatem eligentis et abjicientis ostenderet, ergo quid dicemus? Nunquid inferemus quod iniquitas sit apud Deum, qui alterum eligit, et alterum abjectit, cum uterque sit æqualis meriti, imo nullius meriti? Absit ut apud eum sit iniquitas! Et quare absit? Quia hunc per misericordiam eligit, illum per justitiam reprobat, in quo neutro est iniquitas. Hunc per misericordiam, quia ita, dicit Moysi: Miserebor ut credat, cui miserebor, ut eum vocem: et misericordiam præstabo, ut bene operetur, cui misertus fuerit ut credat. Vel miserebor vocando, cui miserebor prædestinando; et misericordiam præstabo, vitam perennem dando, cui miserebor bona

opera largiendo. Vel miserebor inspirando bonam voluntatem, cui miserebor secundum prædestinationem; et misericordiam præstabo secundum bona voluntatis execusionem, dando gratiam ad omne opus bonum peragendum, cui miserebor peccata dimittendo. In quibus verbis docemur, ex illa massa primi hominis, cui mors merito debetur, non ad merita hominum sed ad Dei misericordiam pertinere, quod quisque liberatur; atque ita non esse iniquitatem apud Deum, quia neque remittendo, neque exigendo quod debetur, injustus est. Ibi enim gratuita est indulgentia, ubi justa posset esse vindicta, ut hinc evidenter appareret a pena debita liberato et gratis justificato, quantum beneficii conferatur, quod alter æqualiter reus sine punientis iniquitate punitur. Non enim iniquus est Deus, sive judicium penale ingerat digno, sive misericordiam præstet indigno. Ambo itaque gemini natura filii ire nascebantur, nullis quidem operibus propriis sed originaliter ex eodem vinculo damnationis obstricti. Sed qui dixit: Miserebor cui miserebor, Jacob dilexit per misericordiam gratuitam, Esau autem odio habuit per judicium debitum. Quod cum deberetur ambobus, in altero agnoscit alter non de suis distantibus meritis sibi esse gloriandum, quod in eadem causa supplicium non incurrit, sed de divina gratia largitate. Similiter et omnis quicunque misericordiam consequitur, de proprietatum virtutum meritis gloriari prohibetur, dicente Domino: Miserebor cui miserebor. Non enim ait: Miserebor talibus vel talibus, sed: Cui miserebor, ut neminem præcedentem bonis operibus suis misericordiam tantæ vocationis meruisse demonstret. In eo autem quod addidit, et misericordiam præstabo cui miserebor, intelligendum fortasse est, quod aut ipsius misericordiae suæ firmitatem Deus ista repetitione monstravit, sicut: Amen amen, sicut, Fiat fiat, sicut repetitio somnii Pharaonis, pluraque similia: aut in utrisque populis, id est gentibus et Hebrewis, hoc modo prænuntiavit misericordiam se esse facturum. Et quando quidem nullo præcedente merito Deus per misericordiam elegit Jacob, et sic cæteros, igitur non volentis neque currentis, id est operantis, est ut perveniat ad vitam, sed miserentis est Dei qui præstat illi misericordiam. Si hoc, inquit, recipimus ut faciat Deus quocunque voluit, et absque merito et operibus, ut eligat aliquem vel condemnet, igitur non est volentis neque currentis hominis, sed miserentis Dei. Non ergo ideo misertus est Deus, quia voluit et cucurrit Jacob, sed ideo voluit et cucurrit Jacob, quia misertus est Deus. Paratur enim voluntas a Domino, et a Domino gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet (*Psalm. xxxvi.*) Dein quia propter Jacob dicta est ista sententia generalis (*Psalm. xcvi.*), non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, datur etiam exemplum de Pharaone propter id quod dictum est; Esau autem odio habui, et subditur: Dicit enim Scriptura, etc. Esau per justam Deus reprobavit, quia hoc dicit Scriptura, indu-

A cens Deum loquentem Pharaoni per Moysen, quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam. Non feci te malum, sed excitavi. Malus enim eras, sed quasi sopitus. Ego autem ostendens tibi signa, et mandans ut populum meum dimitteres, excitavi te in eamdem malitiam ut deterior fias. Hoc enim justum est, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xxii.*). Neque hoc est inutile, quod excitatus es, sed ut in te obdurato et resistente ostendam virtutem meam, multiplicando signa mea, et ad ultimum te submergendo atque populum meum potenter liberando. Et annuntietur nomen meum in universa terra, id est fama et gloria nominis mei resonet ubique terrarum, et omnes gentes notitiam mei discant, fama virtutis operum meorum ubique divulgata, scilicet quomodo valida manu populum meum eduxerim de medio inimicorum suorum, et ipsos a tergo persequentes in mari Rubro submerserim, ut nec unus superrescat. Post haec ad utrumque, id est ad illud quod dictum est de Jacob, et ad illud quod de Esau vel de Pharaone, concluditur. Quando quidem, inquit, Deus sola misericordia Jacob elegit, Esau autem juste reprobavit, vel Pharaonem excitavit in perniciem ipsius, quia utrumque sic voluit, ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat. Miseretur utique gratuito dono, indurat autem justissimo merito. Miseretur secundum gratiam quam gratis datur, non meritis redditur; indurat autem secundum judicium quod meritis redditur. Miseretur magna bonitate, indurata autem nulla iniquitate, ut nec liberatus de suis ineritis glorietur, nec damnatus nisi de suis meritis conqueratur. Sola enim gratia Redemptoris discernit a perditis, quos in unam perditionis concreverat massam, ab origine ducta causa communionis. Cum ergo totus mundus justissime posset damnari, Deus cui vult miseretur, et quem vult indurat, id est non miseretur ei, nec emollit cor ejus, nec tamen injusta est ejus voluntas volentis alii misereri, alii que non volentis. Quis enim dicat aliquem potentem injuste agere, si ex duabus reis unum juste velit intermtere, et alterum misericorditer liberare? Sic et Deus in nullo potest reprehendi, sive damnet, sive misereatur. Meritum enim misericordiae nullum est, meritum autem indurationis est peccatum totius massæ damnatæ. Nec indurat Deus impartiendo duritiam, sed non impartiendo misericordiam, sicut nec digni sunt. Quod facit æquitate occulta, ab humanis sensibus remota.

D Dicis itaque mihi: Quid adhuc quæritur? Voluntati enim ejus quis resistit? O homo, tu qui es qui respondeas Deo? Nunquid dicit ligamentum ei qui finxit se, quid me fecisti sic? (*Isa. xlvi.; Jer. xviii.*) Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?

Ex prædicta sententia prævidit Apostolus moveri audacem infirmitatem eorum, scilicet qui secundum conjecturas cordis humani, inscrutabilem altitudinem judiciorum Dei cogitare conantur, et de culpi,

suis se excusare nituntur, et hanc sibi ex adverso A opponens, ait : Quoniam dixi, quia Deus cui vult miseretur, et quem vult indurat, itaque, id est ergo dicens, id est objicis, mihi : Quid adhuc queritur Deus de nobis? Nam voluntati ejus quis resistit? Hoc est dicere : Quid de nobis sit querela, quod Deum offendamus male vivendo, cum illius voluntati nemo possit resistere, qui nos obduravit misericordiam non praestando? Conqueritur enim Deus saepe de hominibus, sicut per innumerabiles apparet Scripturarum locos quod nolunt credere et recte vivere (*Luc.* 1). Unde et fideles ac facientes voluntatem ejus, conversari dicuntur sine querela, eo quod de illis non queratur Scriptura. De diversis autem queritur. Sed cur, inquiunt, queritur atque causatur nos non vel bona fecisse vel mala fecisse, cum in potestate illius sit et voluntate, absque bonis vel malis operibus, vel eligere aliquem vel abdicere, praesertim cum voluntati ejus humana fragilitas resistere non possit? Cur querelam faceret de peccatis hominum, cum nequeat vitare quod ipse vult? Sic solent carnales in voluptatibus viventes adversus Deum murmurare, et voluntati ejus, non suo vitio quod mali sunt, deputare, validamque contra eum talibus verbis calumniam parare. Quos redarguit Apostolus ab hujusmodi presumptione, et questionem eorum brevi sermone dissolvit, dicens : *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Et est sensus : Et ex eo quod respondere vis, Deo calumniam facis, et quia de Scripturis tanta perquiris, ut loquaris contra Deum, et justitiam voluntatis ejus inquieras, ostendis te esse liberi arbitrii, et posse recte agere si volueris. Quidam autem stulti putaverunt hoc loco Apostolum in responsione defecisse, et inopia reddendae rationis repressisse contradictoris audaciam. Sed magnum habet pondus quod dictum est : *O homo, tu quis es, etc., et in talibus questionibus ad suæ capacitatris considerationem revocare hominem verbo quidem brevi, sed re ipsa magna, est redditio rationis.* Si enim haec non capit, quis est qui respondeat? Si autem capit magis, non invenit quid respondeat. Videt igitur, si capit, universum genus humanum tam justo judicio divino in apostatica radice damnatum, ut etiam si nullus inde liberaretur, nemo recte Dei posset vituperare justitiam; et qui liberantur, sic oportuisse liberari, D ut ex pluribus non liberatis atque in condemnatione justissima derelictis, ostenderetur quid commeruisse set universa conspersio, et quo etiam istos debitum judicium Dei duceret, nisi eis indebita misericordia subvenisset, ut volentium de suis meritis gloriari omne os obstruatur, et qui gloriatur, in Domino glorietur. *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Quis sit ille, attende; quis sis tu, attende. Ille Deus est, tu homo. Sed justitiam loqui videris tu, et fons ille justitiae siccatus est? Satis sit interim tibi ex fide adhuc viventi, et nondum cernenti quod perfectum est, sed ex parte scienti, nosse vel credere quod neminem Deus liberet nisi gratuita misericordia, et neminem damnet nisi æquissima justitia. Cur autem

B illum potius quam illum liberet, aut non liberet, scrutetur qui potest iudiciorum ejus tam magnum profundum, sed caveat præcipitum. Tu enim homo quis es ut respondeas Deo? Respondere enim Deo non posse convincitur, qui homo nominatur; quia per hoc quod de humo sumptus est, iudicia superma discutere dignus non est. *O homo, id est carnalis pertinens ad Adam, tu luteus, quis es, id est cujus valentiæ, qui respondeas Deo,* id est qui rationibus contra Deum agas, quod injuste eligat et reprobet; sive causas iudiciorum ejus inquiras, cur istum eligat et illum reprobet. Deus per opera sua quodammodo te interrogat, et tu si causas et rationes operum ejus intellexeris, respondebis ei, quia consilium voluntatis ejus intelliges. Sed tu homo quis es ut hoc facias? Excede hominem, excede carnalitatem, excede mores et sensus humanos, si vis hoc attingere. Esto prius unus ex illis, de quibus dicitur : « Sapientiam loquimur inter perfectos (*I Cor.* 11), » et tunc demum recte et non praepostere audies, si qua sunt de animarum meritis, et de gratia vel justitia secreta omnipotentis Dei. Peccatores enim credere jubentur, ut a peccatis credendo purgantur. Nesciunt enim quod recte vivendo visuri sunt. Quapropter cum videre non possint, nisi recte vivant, nec recte vivere valeant nisi credant, manifestum est a fide incipiendum, ut præcepta quibus credentes a sæculo hoc avertuntur, cor mundum faciant ubi videri Deus possit. Ideo recte dicitur hominibus in vetustate vita manentibus, et propterea tenebrosum oculum animi gerentibus, *o homo tu quis es, etc.* Non enim sanctos hoc loco Apostolus prohibuit a querendo, de quibus ait : « Spiritalis autem iudicat omnia (*ibid.*), » sed luteos atque terrenos homines, qui adhuc imaginem illius portant, qui primus factus est de terra terrenus; et quia ei a quo factus est, obtemperare noluit, in id lapsus est, unde factus. Talibus ergo dicitur : *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Et additur : *Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit, quare sic me fecisti?* Ubi ostenditur quasi a simili et etiam a minori, quia Deus nihil injuste facit, si unius miseretur et ab alio misericordiam avertit. Si, inquit, segmentum formatum in immundum usum, non potest accusare de justitia factorem suum, cum segmentum multo dignius opus sit quantum ad sigulum, quam tu homo ad Deum; tum ille qui verus sigulus, id est creator et artifex et formator noster est, habet potestatem salva justitia cuius vult misereri, et quem vult indurare. Sed tu quandiu segmentum es, nondum perfectus es filius, quia nondum habuisti plenissimam gratiam, quia nobis data est potestas filios Dei fieri (*Joan.* 1), ut possis audire. « Jam non dicam vos servos, sed amicos (*Joan.* xv), » et tamen jam vis respondere Deo et nosse consilium ejus. Qui si hominis tibi æqualis consilium nosse voluisses, impudenter faceres, nisi prius in amicitiam recipereris. Si ergo consilium Dei nosse vis, prius stude per meritum sanctitatis amicus ejus fieri, ut non sis luteum segmentum, sed

vir spiritalis. Nam ut manifestum sit, non sanctificato Spiritui, sed carnali luto ista dici, mox subditur : *Annon habet potestatem figulus lutus, ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam?* Ex quo enim in paradiſo natura nostra peccavit, jam a Dei providentia non secundum coelum, sed secundum terram, id est non secundum spiritum, sed secundum generationem mortalem formamur, et omnes ex una massa lutis facti sumus, quod est massa peccati. Cum ergo meritum peccando amiserimus, et misericordia Dei remota, nihil aliud peccantibus nisi æternæ damnatio debeatur, quid sibi homo de hac massa vult, ut Deo respondeat et dicat : *Quare sic me fecisti?* Haec massa si esset utique media, ut sicut nihil boni, ita nec malum aliquid mereretur, non frustra videretur iniquitas, ut ex ea fierent vasa in contumeliam. Cum vero per liberum arbitrium primi hominis in condemnationem universa defluxerint, procul dubio quod ex ea fiunt vasa in honorem, non ipsius justitiae, quæ gratiam nulla præcessit, sed Dei misericordiae attribuendum est; quod vero in contumeliam, non iniquitati Dei, quæ nulla est, sed judicio deputandum est. Qui figulus est, cum fragiles, infirmos et terreos facit. Et ex eadem massa, quæ tota in Adam periit, facit secundum voluntatem suam alia vasa in honorem per misericordiam, alia in contumeliam per judicium.

Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suæ in vasa misericordiae, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit : Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non misericordiam consequamur, misericordiam consequamur. Et erit in loco ubi dictum est eis : Non plebs mea vos ibi vocabuntur filii Dei vivi.

Ostensum superius est, quia, etsi Deus nihil boni det, non tamen iniquus est, nec potest ei homo respondere. *Quod id est, sed ipse quibusdam etiam bona dedit, quid ei respondebis?* Quid dices, si Deus bona illis impedit, scilicet cum essent apti in interitum, sustinuit eos in multa patientia, et interim dum expectaret, ostendit multis indicis, vel ipsis nonnunquam puniendo, vel alias coram eis, futuram iram ut sibi caverent, et in hoc quod sustinuit et iram ostendit, notificavit potentiam, quia per malos purgat bonos? Quasi dicat : Potes dicere, quod juste subtrahit gratiam, et damnat illos, qui ita expectati noluerunt resipiscere, sed hac gratia abusi sunt, si volens Deus ostendere in perditis iram reddendo illis vindictam, et notificare potentiam suam bene utendo malis, quia tam potens est ejus bonitas, ut bene utatur etiam malis, sustinuit in multa patientia, id est diutissime patienter toleravit vasa iræ, id est homines qui pleni ejus ira sunt; vasa dico apta in interitum, id est idonea æternæ morti, si hoc fecit Deus, non est inde accusanda ejus patientia, sed eorum

A pertinacia, qui diu exspectati noluerunt converti. Nam ideo sustinuit eos, cum sciret non convertoendos, ut fierent inexcusabiles, et per eorum malitiam purgarentur boni. Idecirco sustinuit eos, ut in futuro sæculo ostenderet divitias gloriae suæ, id est largiliuas opes beatitudinis æternæ, venturas in vasa misericordiae, id est in electos homines plenos misericordia ejus quæ electa vasa ipse præparavit in gloriam, cum econtrario vasa iræ sint apta in interitum cadere. Quia quod a vasis iræ exigit justitia punientis, hoc vasis misericordiae dimittit pietas liberantis, et insuper gloriam ejus largitur gratia salvantis. Notandum autem, quia in eo quod superius ait, figurum habere potestatem ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, ostendit mystice Creatorem non posse reprehendi, si ex eadem humanæ naturæ massa alios creat ad honorem sanctitatis, alios autem sic creat, ut abire sinat in contumeliam nequissimæ operationis et justæ damnationis. In eo autem quod nunc dicis, quod si volens Deus, etc. Declarat quia non potest accusari, si diu viventes in carne malos patienter tolerat, ut eos in malitia perseverantes postmodum acerbius puniat; et bonos eorum pravitate vexari permittit, ut eis pro patientia merito majorem gloriae coronam reddat. Si eos, quos indurat patienter sustinet ut eos justius damnet, postquam diu sustinuerit, non ejus accusanda est patientia et infinita clemencia, sed eorum duritia, qui bonitate ejus in perditionem abutuntur. Alioquin unus est solis calor, et secundum essentias subjacentes alia indurat, alia liquefacit, alia dissolvit, alia constringit. Liquatur enim cera, et induratur lutum, et tamen caloris non est diversa natura. Si et bonitas Dei atque clementia vasa iræ, id est populum Judæorum et ceteros reprobos indurat; vasa vero misericordiae, id est electos, liquat. Non potest ligamentum fectori suo dicere : *Cur me fecisti sic?* quia et ipse fector habet potestatem facere ex eodem luto, prout voluerit, alia vasa ad honestos usus, alia ad dishonestos. Quod, id est si Deus volens ostendere iram, sustinuit in multa patientia vasa iræ, tu quis es qui respondeas Deo? Voluit Deus ostendere iram suam, non utique animi perturbationem, sicut est quæ circa homines nuncupatur, sed justam vindictam, et notam facere potentiam suam ad quam pertinet damnare iniquos. In hoc quoque demonstratur ejus potentia, quod et malis bene uti optimus possit. Ostendere ergo voluit hanc potentiam, qua bene utitur etiam malis, multa illis naturalia et temporalia bona largiens, eorumque malitiam et comparationem ad exercendos et admonendos bonos accommodans, ut in eis discant agere gratias Deo, quod ab eis non suis meritis quæ in eadem massa paria fuerunt, sed illius miseratione discreti sunt. Si enim soli hi crearentur ex Adam, qui essent per gratiam redimendi, et præter hos qui ut Judæi in filios adoptantur, nulli alii homines nascerentur, lateret beneficium quod donaretur indignis, quia nullis ex eadem damnabili stirpe venient.

tibus debitum supplicium redderetur. Volens itaque Deus ostendere iram et notificare potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ aptata in integrum, id est reprobos homines, in quibus latet ira ejus, qui aptati sunt in perditionem, longanimenter toleravit, ut ordinate disponeret eos, et uteretur illis ad instructionem salutis eorum quorum miseretur, ideoque vasa misericordiæ vocantur. Non quod illi essent necessaria sive angelica, sive humana peccata, cui nec justitia creaturæ cujusquam est necessaria, sed ut ostenderet divitias gloriae suæ in vasa misericordiæ, ne se in bonis operibus tanquam de propriis extollerent viribus; sed humiliter intelligerent, nisi illis Dei gratia non debita, sed gratuita subveniret, id fuisse reddendum meritis suis, quod aliis in eadem massa redditum cernerent. Ita enim quid sibi præstetur dicunt gratis justificati, dum non suo merito, sed gloria ditissimæ Dei misericordiæ discernuntur a damnatis, cum quibus eadem justitia fuerant et ipsi damnandi; cæteri autem homines ad istam gratiam non pertinentes, quorum tamen et animam et corpus Dei bonitas operata est, et quidquid habet ipsa natura præter vitium, quod eidem insixit superbientis voluntatis audacia, propter hoc a Deo (qui illos ita peccaturos, ut æternō essent igne damnandi, sine dubitatione præscivit) creati sunt, ut in his ostenderet liberum desertoris arbitrium sine sui gratia quid valeret, et in eorum justis ac debitibus poenit vasa misericordiæ, quæ non suorum operum meritis, sed gratuita Dei gratia discreta sunt ab illa concreatione, quid sibi collatum esset, addiscerent ut omne os obstruatur (*Rom. iii.*), etc. Qui gloriantur, in Domino glorietur (*I Cor. i.*). Ut ostenderet, inquit, divitias gloriae suæ, qua glorificatur in sanctis, bene faciens eos operari, in vasa misericordiæ, id est in homines quos replet sua misericordia, quæ, id est quos homines electos præparavit, id est præordinavit ad gloriam æternam. Quos et vocavit scilicet nos, non solum ex Judæis, ut ipsi Judæi volebant, sed etiam ex gentibus, ut ex utrisque fieret unus creditum populus. Ex quo ostenditur, non gentes eligi vel Judæos, sed hominum voluntates divinitus illuminatas. Quos et vocavit nos, pro eo positum est, ac si dixisset: Sicut nos quos vivavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. Superiora enim quasi de Pharaone et Ægyptiis, qui fuerunt vasa iræ, et de filiis Israel qui erant vasa misericordiæ, disputare videtur. Nunc autem ne solum illi antiqui Israelitæ intelligerentur vasa misericordiæ, ostendit quia et nos qui ad novam gratiam vocati sumus, non solum ex illo Hebræorum populo, sed etiam ex gentilitate, vocata vasa sumus ejusdem misericordiæ. Etiam ex gentibus vocavit nos Deus sicut ipse dicit loquens in Osee: *Non plebem meam*, id est gentilitatem quæ non erat plebs mea, *reocabo plebem meam*, id est vocabulum peculiaris populi mei dabo illi in gratiam nominis Christiani, et non misericordiam consecutam, id est eamdem gentilitatem quæ misericordiam consecuta non fue-

A rat, sed sine misericordia perditioni relicta era, vocabo *consecutam misericordiam*, id est hoc vocabulum illi dabo, ut appelletur *consecuta misericordiam*, ut nomen indicet beneficium. *Et erit istud in tempore gratiæ in loco*, id est in terra gentium, *ubi dictum est eis divinitus*. *Non plebs mea esis eos ibi*, id est in eadem gentium regione *vocabuntur*, qui ibi fuerint, *filiæ Dei vivi*. Per hoc quod Deus gentiles ad cultum suum non vocabat, sed in errore reliquerat, dicebat eis: *Non plebs mea vos*. Sed in loco gentium ubi hoc antea dictum est, ibi postmodum predicata per apostolos Evangelii gratia, vocati sunt qui illic crediderunt, filii Dei non mortui, sed vivi. Coluerunt enim prius multos deos mortuos, id est homines mortuos, quos sibi deos constituerant, sicut Jovem et Apollinem et Herculem, et ideo ne quis talium intelligeretur, nunc Deus a propheta dicit, cum de gentilibus sermo esset, cognominavit Deum vivum.

Isaias autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiæ salvæ sicut in Isa. x. Verbum autem consummans et abbrevians in æquitate, quia verbum brevatum faciet Dominus super terram. Et sicut prædictum Isaias: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus (*Isa. i.*) .

Quia hos dixerat vocatos non solum ex Judæis sed etiam ex gentibus, et gentium vocationem, de quibus minus videbatur, astruxerat prophetico testimonio, vult similiter auctoritate prophetica Judæorum vocationem ostendere. Osee dicit de gentium conversione, sed Isaias clamat, id est aperte et publice testatur pro Israel, id est pro conversione Judæorum. Si fuerit numerus, etc.: Hoc est, etiam si multitudo non crediderit, tamen pauci credent. Et revera, si legamus Josephum, quanta hominum in Jerusalem et in Judæa fuerit multitudo quando passus est Dominus, intelligemus vix paucos in apostolis et in apostolicis viris salvatos esse ex Judæis. Sed non quia fracti sunt infideles et superbi, ac per hoc infructuosi rami, ut insereretur oleaster gentium, ideo perire potuit radix patriarcharum et prophetarum. Quia si fuerit, inquit, numerus filiorum Israel sicut arena maris, id est si fuerint ut Judæi, ut non possint numero comprehendendi, sed omnem supputationem vicerit multitudo eorum, sicut arena quæ non potest numerari, reliquiæ salvæ sicut illi quos sibi Dominus relinquit, quando alios abjiciet, salvabuntur. Vel si numerus eorum fuerit sterilis et gravis ut arena maris, reliquiæ que erunt fulgentes et cœlo inhærentes sicut stellæ, salvabuntur. Utrumque enim promissum est Abraham. Erit, inquit, semen tuum sicut stellæ cœli, et velut arena quæ est in littore maris (*Gen. xxviii.*). Vere salvabuntur, nam verbum erit consummans et abbrevians in æquitate. Ideo salvabuntur, quia verbum Evangelii quod eis tradetur, erit consummans hominem in justitia, id est perfectionem justitiae

dans, et ea consummans ac perficiens quæ lex non poterat. Et abbrevians, id est in uno geminæ charitatis præcepto comprehendens omnia, quæ lex multiplicibus præceptis instituerat. Et erit abbrevians in æquitate, secundum illud : « Quod tibi non vis ab alio fieri, tu alii ne feceris (Tob. iv). » Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter (Matth. vii). Vel in uno Christo abbrevians omnia legalia, et hoc in æquitate, quia æquum est hoc verbum breviari, ut nihil desit ad justitiam de omnibus præfiguratis. Sive in æquitate, quia quæ æqua sunt, retinet, ut moralia; quæ jus est tolli, tollit, ut figuræ. Vere novum verbum erit abbrevians, quia verbum breviatum faciet Dominus Jesus super terram, id est ut compendio fidei per gratiam salvos faciat credentes, non per innumera-biles observationes, quibus Judæorum plebs servili-ter onerata premebatur. Hoc verbum fecit Dominus super terram conversans inter homines. Dictum fuit, reliquias esse salvandas ex multitudine per-euntium. Et sicut iterum prædixit Isaias : Nisi Dom-nus Sabaoth, id est exercitum, cui servient ex-ercitus angelorum et hominum, reliquisset nobis Judæis semen, id est electos filios qui disseminaren-tur per orbem, sicut Sodoma facti essent, et sicut Gomorrah similes fuissent, id est sicut in Sodoma et Gomorrah post discessum Loth soli reprobi remanserunt qui simul perirent; ita et nos in Jerusa-lem post Christi resurrectionem soli reprobi et peri-turi remaussemus. Hi enim qui ex circumcisione crediderunt, vocantur semen, quia sparsi per terras multiplicati sunt, et velut grana seminis copiosam segetem fidelium germinaverunt. Et propter istos non fuerunt Judæi sicut Sodoma et Gomorrah, quia non omnes fuerunt reprobi, nec omnes perierunt, quoniam isti sunt electi atque salvi de multitudine illorum.

C « Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ ex fide est: Israel vero se-ctando legem justitiae, in legem justitiae non per-venit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex ope-ribus. Offenderunt enim in lapidem offendionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offendionis, et petram scandali, et omnis qui credit in eum, non confundetur (Isa. viii). »

D Ab auctoritate utriusque prophetæ infert: Quandoidem, inquit, Osee de gentibus dicit: « Vocabo non plebem meam, plebem meam (Ose. ii), » et Isaias de filiis Israel clamat, quia reliquæ eorum salvabuntur, id est pauci de multitudine, ergo quid dicemus, id est quid per hæc prophetarum dicta de gentibus et Judæis dissiniemus? Istud possumus ex prædictis oraculis inferre et asserere, quod gen-tes, que neque per hostias, neque per voluntatem sectabantur justitiam Dei, apprehenderunt justi-tiam, non quamcunque, non eam quæ est ex lege, sed eam justitiam quæ est ex fide, id est per gra-tiam, quia non superbierunt, sed in Christum credi-

A derunt, sed Israel, id est carnalis populus Judæorum, sectando per carnales observantias legem justitiae, id est legem quæ est justitiae bene intellecta, non per-venit in legem justitiae, id est venit quidem aliquan-tulum in legem justitiae, sed non pervenit in eam, quia quamvis opera legis faceret, non tamquam ex amore justitiae fecit ea, sed ex timore poenæ, et ita cordis innocentiam habere non potuit: Ubi probatur vera esse supradicta sententia, quia non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, quoniam gentes, ut dictum est, quæ justitiam non quæsie-runt, justitiam invenerunt; et Israel qui legem ju-stitiae sectabatur, non potuit in eam pervenire. « Terribilis ergo Deus in consiliis super filios homi-num (Psal. Lxv), » et judicia ejus occulta sunt, non injusta. Gentes quæ non sectabantur justitiam, quæ ex lege est, quasi propriam suam apprehende-runt justitiam, quæ est ex fide. Israel autem sectans per opera legem justitiae, non pervenit corde in le-gem justitiae. Et quare? Quasi diligenter hoc atten-damus, cur in eam pervenire non potuit. Quia non ex fide, id est quia non speravit in Deum, non illam petivit a Deo, non creditit in eum qui justificat impium. Non ex fide, sed quasi ex operibus, id est quasi justitiam per semelipsum operans, non in se credens operari Deum. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate. Sed Israel non quærebatur justificari ex fide, sed quasi ex operibus, quia fidem non putavit esse causam et principium justitiae, sed opera carnalium obser-vationum justitiae principium esse credidit, et gloriens quasi de operibus, exclusit a se gratiam; ac quasi de sanitate præsumens, respuit medicinam. Vere non ex fide justificari quæsivit populus Judæorum, sed velut ex operibus, nam offenderunt in lapidem offendionis, id est Christum humilem per superbiam suam calcare volentes, gressum suæ rectæ actionis læserunt, et quassati corruerunt. Quasi ipsa sua ju-stitia offenderunt in Christum, quia velut de justi-tia timuerunt, et fidem Christi spreverunt. Qui ad similitudinem parvi lapidis, a quo non cavitur, suit eis babilis ad offendendum, latens in humilitate. Omnibus quoque malis est ipse Christus lapis offendionis, quia quidquid dicit, amarum est illis, et commoventur ex dictis ejus. Ita offenderunt in bunc lapidem, sicut scriptum est apud Isaiam dicente Pa-tre: Ecce pono in Sion lapidem offendionis, id est per incarnationis mysterium pono Christum in Sion, hoc est in Ecclesia fundamentum, qui Judæis erit lapis offendionis, quia non sibi cavebunt ab illo hu-mili et parvo, propter suæ mentis cæcitatem, sed offendent in eum et corrueant, et pono ibi petram scandali, id est eumdem Christum, qui in passione erit illis petra scandali, id est deformis et asper et durus, in quo scandalizabuntur irascentes et indi-guantes, cum se Fluum Dei dixerit. Lapis vocatur politus et lubricus, quando si calcatur, pes cito la-bitur; petra vero dicitur, quando est inculta et aspera. Christus ergo in nativitate vel in conversa-

tione et prædicatione sua Judæis lapis fuit offensionis, et in passione petra scandali, quia qui prius in ortu et humana conversatione visus est eis contemptibilis et conculcabilis, postmodum in passione nimium deformis et asper illis apparuit. Plus autem est scandalum, quam offensio, quia scandalum dicitur a Græco, quod est scandalizo, et est proprie impactio pedum. Ita ergo Judæi offenderunt in Christum, ut omnino impingerent pedem ibi et confringent. Non solum enim contempserunt eum, sed et crucifixerunt. Pono hunc lapidem offensionis, quantum ad reprobos; et propter electos subjungo, quia *omnis* sive Judæus, sive gentilis, sive servus, sive liber, qui *crediderit in eum, non confundetur*, id est non erubescet in futuro cum ille venerit ad iudicium. Qui enim crediderit in eum, non habebit suam justitiam, quæ est ex lege, quamvis sit bona lex, sed implebit ipsam legem non sua justitia, sed data ex Deo. Ita enim non confundetur. Nam qui in se gloriatur, confundetur, non enim sine peccatis inveniatur. Ille autem tantummodo non confundetur, qui in Domino gloriatur. Quicunque illum sive expectant, cum venerit, gaudebunt. Qui sine sive sunt, cum venerit quod nunc non vident, erubescunt; quomodo solent confundi qui inveniuntur in aliqua culpa, et eis insultatur ab omnibus; sed tamen non transiet illa confusio nec delebitur. Notandum autem, quia hoc testimonium Apostolus ex duobus locis libri Isaiae, conjunxit. Ita enim ibi legitur: « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, lapidem angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit, non festinet (Isa. xxviii). » Atque alibi in eodem libro: « Erit, inquit, vobis in sanctificationem: in lapidem autem offensionis, et in petram scandali, duabus dominibus Israel (Isa. viii). » Unde perspicuum est, apostolos in interpretatione Veterum Scripturarum sensum quæsisse, non verba, nec magnopere de ordine, sermonibusque curasse, cum intellectui res pateret.

CAPUT X.

« Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Dominum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. « Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti: « finis enim legis Christus ad justitiam omni crediti. »

Hinc jam incipit de spe Judæorum loqui, ne etiam gentes superbire audeant adversus eos. Sicut enim Judæorum superbia refellenda erat tanquam ex opere gloriantium, sic et gentibus occurrentum est, ne tanquam Judæis prælati superbiant. Dixi quia non pervenerunt in legem justitiae, sed offenderunt in lapidem offensionis, non quia illos odio habeam, nec quia de illis omnino desperem. Nam sciat, fratres, quia intima voluntas cordis mei fit pro illis in salutem, id est ex corde volo illorum sa-

A lutem. Voluntas quidem cordis mei pro illis optat, ut accipient salutem, quamvis illorum voluntas adhuc obsistat. Potens est enim Deus corda illorum convertere. Non solum voluntas, sed etiam obsecratio, id est oratio cum obtestatione sacrorum, ut a me pro illis ad Deum in salutem, id est ut efficaciter oratio mea pro illis, facio eam cum adjuratione sacrorum, in salutem illorum dirigens intentionem, hoc est, ut credant, et per fidem consequantur salutem. Non enim aliter salvati poterunt. Quamvis Apostolus eis instanter evangelium prædicaret, paratamen esse credebat, nisi pro illis etiam oraret ut credarent, quoniam voluntas ut ad vera credenda moveratur, non sibi sufficit, nisi per gratiam Deus illi opitetur, nec ipsa conversio fieri potest sine Dei adjutorio. B Obsecro, inquit, pro illis, et justum est ut obsecrem, nam æmulationem Dei habent. Nam ego qui olim similis fui, et idcirco novi intentione cordis ipsorum, perhibeo illis testimonium, quod æmulationem Dei habent, id est bono zelo moverunt ad defendendam legem, sed non secundum scientiam, quia imprudenter agunt, dum nos quasi prævaricatores legis persequuntur. Nesciunt enim quia nos potius quam ipsi legem adimplimus, qui spiritualiter eam observamus; et idcirco bona quidem intentione volunt legem contra prævaricatores defendere, sed non secundum scientiam, quia nesciunt qui sunt illi contra quos moventur. Hoc et Dominus sic prænuntiavit: « Venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi). » Putabant enim se Deo placere ex eo quod Christianos velut ex defensione legis interficiebant, quia æmulationem Dei habebant, sed non secundum scientiam. Vere non secundum scientiam. Nam ignorantes justitiam Dei, id est quæ a Deo datur per fidem Christi, et quærentes statuere suam justitiam, id est quam suis viribus per obseruantiam legis putant se facere, non sunt subjecti justitiae Dei, id est Christo. De se enim præsumentes, gratiam repellebant, et in Christum propterea non credabant, ignorantes justitiam Dei, et suam voluntatem statuere; justitia Dei hic dicitur, non quam justus est Deus, sed quam dat homini, ut justus sit homo per Deum. Justitia autem illorum erat, quia de suis viribus præsumebant, et quasi impletiores legis se ipsos ex sua virtute dicebant. Ignorabant ergo justitiam Dei, id est quam dat homini Deus, qui solus est justus atque justificans; et credebant constitutam suam, id est velut a se sibi paratam, non ab illis impertitam; et ideo justitiae Dei non erant subjecti, quia superbi erant, de suo putantes, non de Deo placere posse se Deo. Vere ignorabant justitiam Dei, nam Christus quem cœci respuebant, est finis, id est consummatio legis, quia in eo lex consummatur et perficitur. Finis, id est perfectio legis, est Christus ad justitiam complendam omni in se credenti, quia omnis qui in Christum credit, habet ipsum Christum consummationem legis, ut per eum faciat justitiam. Sunt enim opera quævidentur bona

sine fide Christi, et non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sunt bona. Talia erant opera istorum, qui suam justitiam querere statuere, quia ipsum quod datur : « Non concupisces (*Exod. xx.*), » et cetera hujusmodi mandata sancta et bona ipsis tribuebantur, quae ut possit homo facere, Deus operatur in homine per Christi fidem, qui finis est ad justitiam omni credenti, cui per spiritum incorporatus factusque membrum ejus, potest quisque illo incrementum intrinsecus dante operari justitiam, de cuius operibus etiam ipse dixit, quia sine me nihil potestis facere (*Joan. xv.*). Finis enim dicitur ipse Christus, quia quidquid agimus, ad illum referimus; et cum ad eum pervenerimus, non habebimus ultra quod queramus, sed ibi permanebimus. In eum nainque dirigitur nostra intentio. Ad quem cum pervenerimus, non erit ultra quo tendamus, quia ibi est omnium bonorum plenitudo.

Moyses enim scripsit, quoniam justitiam quae ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea (*Levit. xviii.*). Quae autem ex fide est justitia, sic dicit : « Ne dixeris in corde tuo, quis ascendit in cœlum? » (*Deut. xxx.*) id est Christum deducere, aut quis ascendit in abyssum? hoc est Christum ex mortuis revocare. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Hoc est verbum fidei quod prædicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum excitavit a mortuis, « salvis eris. »

Vere Christus est finis legis ad veram justitiam, nam in ipsa lege antequam ad Christum veniat, est quædam umbratilis justitia. Moyses enim ita scripsit. Probat Apostolus auctoritate Moysi duas esse justitias, quia dixerat Judæos esse ignorantes justitiam Dei, et suam querentes statuere. Vere sunt duæ, una per legem, altera per Christum. *Moyses enim scripsit*, quia homo qui fecerit justitiam quæ ex lege est, vivet in ea, legem hoc loco pro ipsis operibus ponens. Qui autem vivebant in his operibus, timebant utique, ne si non ea fecissent, lapidationem vel combustionem vel aliquid hujusmodi patarentur. Ergo qui fecerit, inquit, ea, vivet in illis, id est habebit præmium ne ista morte puniatur; non ergo apud Deum, ex cuius fide si quis in hac vita vixerit, cum hinc exierit, tunc eum magis habebit præsentissimum præmium. Non itaque ex fide vivit, quisquis præsentia quæ videntur, vel cupit vel timet, quia fides Dei ad invisibilia pertinet, quæ post dabuntur. Nam est et ista quædam in operibus justitia, quando sine suo præmio relicta non est, ut qui fecerit eam, vivat in illa. Unde et superius dictum est, quia etsi Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Aliud est ergo, non justificari apud Deum; aliud, non justificari. Qui omnino non justificatur, nec illa servat quæ temporale habent præmium, nec illa quæ aeternum; qui autem in operibus legis justi-

A ficitur, non apud Deum justificatur, quia tempora-
lem exinde expectat visibilemque mercedem. Sed
tamen etiam ista est, ut dixi, quædam terrena car-
nalisque justitia. Haec Moyses de justitia legis. Sed
quæ est ex fide justitia, sic dicit ipse : *Ne dixeris in
corde*, etc. Vel si justitia legis, in qua vivitur, est
vera justitia intelligenda, quæ vitam præstat aeternam,
ideo proponitur justitia legis, quod qui fecerit
eam, vivet in illa, ut cum quisque infirmitatem
suam cognoverit, non per suas vires, neque per
litteram legis ipsius, quod fieri non potest, sed per
fidem concilians justificatorem, perveniat et faciat
et vivat in ea. Opus enim quod qui fecerit, vivet in
eo, non sit nisi a justificato. Justificatio autem ex
fide impetratur, et ita per justitiam fidei compleetur
vera justitia legis. De cuius fidei justitia sic dicit
Moyses, vel ipsa dicit in corde hominis : *Ne dixeris
in corde tuo*, id est ne saltē cogites, quis ascendet in
cœlum? id est nullus homo ascendet, quia hoc est
Christum deducere, quantum ad te, id est si hoc co-
gitaveris, Christum ascendisse negabis. Aut non
dixeris in corde tuo, quis descendet in Abyssum? id
est nullus pro contempta lege descendet in infernum,
quia hoc est Christum a mortuis revocare quantu-
m ad te, id est hoc cogitare, est non credere quod
Christus pro nobis mortuus sit, et in infernum pro
liberatione justorum, qui ibi tenebantur, descendere-
rit. Vel ita : Cum audieris post resurrectionem præ-
dicari Christum ascendisse in cœlum, noli dicere in
corde tuo, mendacium est, quis enim ascendet?
Quia haec infidelitas, quantum in te est, Christum de
cœlo ad terram dedit. Aut cum audieris prædicari
quod ad infernum descendit, noli dubitare et putare
hoc incredibile, quia haec incredulitas, quantum ad
te, revocat Christum a mortuis, id est negat Christum
fuisse mortuum. Nam si in abyssum descendisse
dubitetur, nec mortuus esse creditur, quia sic ut
mortuus est ut mortem occideret, sic in abyssum
descendit ut suos inde retraberet. Et haec est justitia
fidei, distans a justitia mortalitatis legis, ut non du-
bitet quis de spe Dei, quæ in Christo est, ut non
diffidat Christum spoliasse infernum, et cum san-
ctorum animabus cœlum ascendisse, quia qui hoc
credit, ex hoc efficitur justus. Potest et ita intelli-
gi : *Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cœlum?*
id est quis illuc ascendet Christum inde ad nos deducere, aut quis descendet in abyssum? hoc est quis in infernum descendet Christum inde ex mortuis revocare? Non enim expectavit Christus ut aliquis homo ascenderet in cœlum ad deducendum eum, quod impossibile erat; sed ipse sua sponte descen-
dit, a paterna sede veniens querere, et salvum fa-
cere quod perierat. Neque sicut necesse vel possibile
ut aliquis in abyssum descendenter ad revocandum
inde Christum a mortuis, quia ipse sua virtute, li-
gato fortis adversario et spoliato inferno, resurrexit
a mortuis (*Luc. xix.*). Ne dicas, inquit, quis ascen-
det in cœlum Christum deducere? quasi et in terra
non sit Christus, qui per divinitatem est ubique;

aut quis descendet in abyssum Christum ex mortuis revocare? quasi Christus in abyso contineri possit, qui nullo loco continetur, sed omnia continet; vel inter mortuos morari possit, qui vita est. Hoc ne dixeris. *Sed quid dicit Scriptura per Moysen (Deut. xxx) de Christo? Prope est verbum, id est Christus qui est verbum et sapientia Dei (1 Cor. 1)* est prope, hoc est, non longe est a natura animorum et loquendi ratione. Prope est in ore tuo ad confitendum, et in corde tuo ad credendum. Et ideo non per loca queras eum, qui sicut verbum et veritas et sapientia ubique est, et in corde justorum manet atque in ore; sed credas quia verbum quod personaliter unitum est humanitati, prope nos est, quoniam non a locutione nostra remotum est, neque ab intellectu. *Hoc verbum quod Moyses dicit ita esse prope, est verbum fidei quod prædicamus, id est Christus, in quo nostra fides constat, quem annuntiamus.* Hoc prædicamus de illo, quia si confitearis, etc. Vel ratio redditur, cur in ore et in corde verbum hoc debat esse. *Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum excitavit a mortuis, salvus eris.* Non est laus fidei Christianorum, quia credunt mortuum Christum, sed quia credunt resurrexisse Christum. Nam mortuum et paganus credit. Haec est laus fidei quia credimus eum resurrexisse, et speramus nos quoque per eum resurrectos esse. Non enim ait, si confessus fueris; quia eum Deus tradidit ad occidendum; sed si confessus fueris, quia Deus eum suscitavit a mortuis, tunc salvus eris. Intantum salvus, inquantum justus. Quare autem credimus et mortuum? Quia credere eum resurrexisse non possumus, nisi prius mortuum fuisse credamus. Pertinet autem ista confessio præcipue ad martyres, qui coram tyrannis Christum confitebantur, et pro ejus confessione moriebantur. Nam nostro tempore facile est, ut quisque Christum voce confiteatur, ideoque vox sola non sufficit sine operibus.

«Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: «Omnis qui credit in illum, non confundetur (Isa. xxviii). Non est enim distinctio Iudei et Graeci. «Nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii). »

Vere si resurrectionem Christi corde credideris, et ore confessus fueris, salvus eris, nam corde creditur ad justitiam, sed ore confessio fit ad salutem. Hoc est, qui corde credit, habet in praesenti justitiam, quia justus ex fide vivit (Habac. ii); et qui ore confitetur, habet in futuro salutem. Et idcirco oportet nos esse et justitiae memores et salutis, quandoquidem in sempiterna justitia regnaturi, a praesenti saeculo maligno salvi fieri non possumus, nisi et nos ad salutem proximorum filientes, etiam ore profiteamur quod corde gestamus. Credere enim dat salutem, quia justitiam parit, quae est causa salutis, si quod cor credit, os confiteatur. Hoc est enim confiteri,